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Jfia neetud Loma pardal uiitei tean, 
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'VelU Sapp 

1937. aastal sündinud tallinlane Vello Sepp on muusika-
lembeline mees, kes vale õpetuse tulemusel on kaotanud lau
luhääle. Tal on umbes tuhandeplaadiline heliplaadikogu, 
põhiliselt klassikalisest muusikast, kuid ta ei võõrista ka teisi 
žanre. Harrastab luuletamist umbes 20 aastat, peamiselt soome 
keeles. Värsse on avaldatud Karjalas. 

Saksa muusi 
kast lk. 2-6 



I us miniatuurne noodihoidja 

Muusikutele on sageli mu
ret valmistanud noodid, mida 
momendil vaja ei lähe. Kui
das ja kus neid hoida? 

Nüüd ongi patenteeritud 
noodihoidja, mille võib pärast 
lahtivõtmist nelja haara abil 
noodipuldile riputada. Hoidja 
on selliselt konstrueeritud, et 
ilma mingite abivahenditeta 
(kruvid, tööriistad) on garan
teeritud tema kindel ja mängi
jat mitte segav asend noodi

puldil. Kokkupandav noodi
hoidja riputatakse noodipuldi 
külge kohe ülalpool noodi
puldi jalatugevduse osa. Läbi 
liigendosa saab noodihoidjaid 
kuni 6 cm paksuses üksteisest 
läbi panna. Seetõttu on võima
lik leida kindel koht sama
aegselt paljudele noodilehte-
dele ja -mappidele. Hoidja 
kaalub u 200 g. 

„Musik Magazine"i põhjal 

C-moIl missa 

,E stonia" kontserdisaalis 

Viinis 

0 Käes on Mozart i mäles tusaas ta kul
minats ioon. Kuigi nel japäeval , 5. det
sembril möödus hel i looja 200. surraa-
aastapäev, pole lõppenud veel 
„Mozart i -aas ta" . Mozart i lühikese elu 
algus- ja lõpp-punkt id o l i d Salzburg 
ja Viin ning muusikamaai lma pilgud 
on neil nädalai l pööratud just sinna. 
Viinis, S tephani k i r ikus , leidis aset 
mälestusaasta kesksemaid üri tusi — 
Mozart i le pühendatud mäles tus juma
lateenistus koos Reekviemi e t tekan

dega. Reekviemi esitasid Viini Riigi
ooper i koor ja Viini Fi lharmoonikud 
maes t ro Georg Solti juhatuse. Solisti
deks olid kutsutud Arleen Auger, 
Cecilia Bartoli, Vinson Cole ja Rene 
Pape. Aust r ia Raadio andis mäles tus
päeval ee t r i sse 28 tundi Mozarti muu
sikat ja kandis Euroopa Ringhäälingu
te Liidu kana l i te kaudu üle ka Reek
viemi Stephani kir ikust . Arva takse , et 
seda jälgis raadio ja te lekanal i te 
vahenduse l rohkem kui 100 miljonit 
inimest. 

Tall innas 

% Mozart i mäles tuspäeva l toimusid 
Reekviemi e t t ekanded pal judes pai
kades. Meil, Tal l innas, oli „Estonia" 
kontserdisaal is võimalus seda legen
daarse t suur teos t kuula ta üsna huvi ta
va koosseisu poolt: solist id olid 
Inyegärd Franzen; Ing-Mari Landin, 

Sven-Eric Alexandersson ja Sven-
Andeis Benktsson Rootsist. Veel osa
lesid Rootsi Raadio koor, Camera ta 
Roman Rootsist ja ansambel „Hortus 
Musicus" . Dirigeeris Andres Must.o-
nen. 

0 Leo Kramer — väärtuslik leid Eesti 
jaoks 0 ERSO elab siiski 0 Meil koolituse 
saanud solistid ei valda figuraaltehnikat # 
Noortele kooridele rohkem professionaal
seid võimalusi — nad väärivad seda! 

Wolfgang Amadeus Mozarti Missa c-moll 
KV 427 et tekanne 12. detsembril 1991 Tal
linnas „Estonia" kontserdisaalis oli väärili
seks lõppakordiks helilooja 200. surma
aastapäevale pühendatud kontserdinädalale. 
ERSO praegune peadirigent Leo Kramer on 
toonud Eestisse uusi tuuli esmajoones 18. sa
jandi muusika interpreteerimise osas. Dek
lareerinud, et tema sihiks on võimalikult 
muusika kirjutamise aja traditsioone arves
tav interpretatsioon, ei nõua ta selleks ometi 
originaalinstrumente. Tulemus saavutatakse 
siinsete olude jaoks uudse fraseerimise ning 
strihhilahendusega, süvenetakse rohkem de
tailidesse, nüansseeritakse paindlikumalt. 
Näib, et ta on õigel teel. ERSO hindab Leo 
Krämerit kõrgelt ja mängib rõõmuga. 

Seekordsed solistid Sigute Stonite, Annika 
Tõnuri, Janis Sprogis ja Tarmo Sild oli 
ansambel häälelistest vastanditest. Mis sel
lest, et igaühte eraldi võib pidada arvesta ta -

. vaks lauljaks. Mozarti laulmine nõuab ju 
õieti kahe ühteaegu üpris vastandliku eel
tingimuse olemasolu: säravat, ja mis väga 
oluline — mahukat häält, sest orkestr ikoos-
seisud võivad olla üpris suured, ning barok
set figuraaltehnikat. Enamasti kipub olema 
nii, et on olemas üks. ent paraku puudub 
teine. Hoopis ises< is\ <iks kategooriaks osu
tub aga see salapärane „hääle ilu", mis on 
üks Jumala and... 

Siiraid kiidusõnu pälvib seekordsel ette
kandel osalenud ühendkoor, mis oli koosta
tud kolmest Tallinna kammerkoorist : „Eesti 
Projekt", „Mainor" ja Raekoja kammerkoor. 
Mis jättis kõige meeldivama mulje, oli pai
gas balanss häälte vahel ning noorte häälte 
üldine sära. Siia juurde veel tõeline entu
siasm ning rõõm muusikast. Vahest on 
just need näitajad, mida kipub nappima 
..tõeliste professionaalide" ettevõtmistes. 
Loodan, et ka „Eesti Kontsert" seda uut 
kollektiivi vääriliselt hindab ning pakub 
talle tööd edaspidigi. 

• 24. 25. novembrin i andis Eestis 
kontse r te USA Kalifornia osar i igi se
gakoor . Koos Priit Bernhardt i kam-

O Eestiski kor ra lda t i Mozart i mäles
tuseks üsna omalaadne ür i tus — Rah
vusvaheline Festival Mozart 1756— 
1791, mille to imumisajaks o l i .5 . —12. 
de tsember . Külalisesinejaid oli Root
sist, Soomest, Saksamaal t , I taaliast , 
Venemaalt . Kõlas palju üldsusele vä
hetuntud Mozart i teoseid, nagu näi
teks tema k i r ikusonaadid Moskva va
namuusika ansambli Da Camera e da 
Chiesa es i tuses, või neli Salzburgi 
sümfooniat Finlandiu Sinloniella esi
tuses, d i r igee r imas Andres Mustonen. 
Huvi tav oli 11. de t sembr i kontser t 
„Es tonia ' kontserdisaa l i s , kus Itaalia 
kammerorkes t r i ja Jasminka Stanculi 

merorkes t r iga astuti Mozarti kavaga 
üles Halliste k i r ikus ja „Es tonia ' 
kontserdisaal is . 

es i tuses t^ii e t tekandele Mozart i 3 
k laver ikontser t i KV 107. Õhtu dir i 
gent oli Agostino Orizio. Ja muidugi 
festivali lõppkontser t — d-moll Kla
ver ikontser t i saksa pianisti Roland 
PröIIi esi tuses ja ka Missa c-moll 
KV 427 — see oli i lusaks lõppakord iks 
Mozart i -fest ival i le . Kontserdil olid 
kaas tegevad ERSO, Tall inna Raekoja 
Kammerkoor , „ Mainori" k a m m e r k o o r 
ja juha tab Leo Kramer, saksa muusik , 
kellel on olemas täiesti omalaadne 
nägemus Mozart i ja üldse selle a jastu 
muusikast . Jäi n imetamata palju sisu
kaid üri tusi . Selline festival teeks vist 
küll aga au ükskõik, millisele Euroo
pa ri igi le. 

Helsingis 

0 Soomes on Mozar t i -päevad ühte 
langenud Soome Vabari igi i sese isvus
päeva kontser t idega . 6. de tsembr i l kõ

las kõrvut i Mozart i muusikaga kõikjal 
ka soome heliloo-jate loomingut, ala
tes Sibeliuse „Finlandiast". 
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Andrus Kallastu 



Mozarti juubeliaasta lõpetuseks 

Viimane eluaasta 
Robbis Landoni ..Mozarti viimane aas

ta" on eriline raamat. See ei ole uurimus 
Mozarti hilisemast stiilist. Seal ei ole te
gelikult üldse mingit muusikalist arutlust. 
Samuti ei ole R. Landoni raamat otseselt 
biograafia, sest autor jälgib Mozarti vii
mase aasta kulgu vaid üldjoontes. Pigem 
on see esseede seeria Mozarti käsitleva
test teemadest, mis omavad tähtsust 
Mozarti elu lõpupäevade mõistmiseks. 
Ei piirduta 1791. aasta sündmustega. Tõe
poolest, ega nii saakski, kui nii paljut, mis 
toimus sellel aastal, võib mõista ainult 
eelnevate (ja mõnikord ka hilisemate) 
sündmuste valguses. 

Kolmas peatükk on asjakohane näide: 
see on arutlus Viini kontserdielust, kes
kendunud Mozarti viimase klaverikont
serdi (KV 595) ümber. See oli Mozarti elu 
lõpuaasta — 1791. a. — esimene töö, alus
tatud aga juba kolm aastat varem. Põhju-

/" sed, miks Mozart jättis selle lõpetamata 
1788. a. ja miks ta selle hiljem uuesti 
käsile võttis, et 1791. a. lõpetada, on tihe
dalt seotud Viini kontserdimaailmaga ja 
Mozarti rolliga selles. 

Müüt (mis ta peaaegu kindlasti on), et 
Mozart iialgi ei kuulnud esitatavat oma 
viimast kolme sümfooniat, on ainult 
üks nendest, mida Landon oskab ilusti 
hajutada. Ka Salieri vaenu Mozarti vastu-
seab Landon kahtluse alla, märkides, et 
Salieri juhatas suurt hulka Mozarti kiri
kule kirjutatud teoseid Leopold II kroo-
nimistseremoonial Prahas. Landon leiab 
palju vähem tõendeid leppimatu vaenu 
kohta, kui teised on tahtnud näha. 

R.L. ei lähe mööda ka Mozarti abikaasa 
Constanze'iga seotust. Pärast oma mehe 
surma näitas Constanze end kavala ja 
ettevõtliku naisena. Seetõttu ei tohiks 
oletada, nagu paljud seni on teinud, et ta 
varem oli olnud saamatu asjaajaja ja ra-
haraiskaja. Landon tsiteerin ilmse hal
vakspanuga neid saksa kirjamehi, kes 
näevad Constanze'is vaid seksuaalset 
olendit või vähemalt väidavad, et ta ei 
suutnud anda oma mehele mingisugust 
hingelist inspiratsiooni. Muusika, mida 
Mozart kirjutas nende üheksa kooselu 
aasta jooksul, ei luba küll oletada, et ta 
oleks emotsionaalsel või hingelisel tasan
dil nälga kannatamas. Laimujutu Cons
tanze'! abielurikkumisest Mozarti sõbra 
ja õpilase Süssmayriga, viimasest kui te
ma noorema poja isast, on P.J. Davis 
ümber lükanud sel alusel, et Franz Xaver 
Mozartil oli kuulsa helilooja haruldane 
ja päritud kõrva struktuurne väärareng, 
nn. „Mozarti kõrv". Landon märgib seda 
fakti aga vaid raamatu lõpus allmärkuses. 

Veel paar märget. Landon arvan, et on 
riskantne teha järeldust, nagu oleks õu
kond keeldunud andmast Mozartile uusi 
ülesandeid, kuna ooper „Cosi fan tutte" 
kutsus esile halvakspanu. See valmis 
1790. aastal. Mozarti eelmised ülesanded 
olid olnud ..Figaro pulm" 1786. a. ja „Haa-
remirööv" 1782. aastal, mis vihjab sellele, 
et uus ooper ei pruukinud olla vajalik enne 
1792. aastat. On eksitav öelda, a rvab 
Landon, et Klarnetikontsert ei olnud 

kirjutatud klarnetile, vaid basse thomi 
sarnasele instrumendile. Esimene rütm 
võis algselt olla kavandatud bassethor-
nile, kuid instrument, millele see töö 
oli kirjutatud nii, nagu meie seda teame, 
oli A-klarnet madalama lisaosaga, mis 
on sobivam basscthorni sarnasele pillile. 

Lõpetuseks — Landoni loetava raamatu 
üks plusse on autori võime ühendada 

suurt hulka materjali, vana ja uut, inglise 
ja saksa autorite oma. Raamatu väärtust 
tõstab selle lisa — Else Radanti leidlik 
rekonstruktsioon korterist, kus Mozart 
elas ja suri, tehtud kaasaegsete jooniste 
ja Mozarti omandi inveteerimise akti 
põhjal. 

Ajakirjast „Music e Musicians" lühenda
tult tõlkinud 

Piret Purdelo 

W. A. Mozarti haud 



Bayreuthi festivalimaja pärast valmimist 1876. </. 

Festvalimaja praegu pärast ümberehitusi 

„Wagnerile tundub jubedusena 
töötada teatris, kus tema teoste kõr
val etendatakse ka teiste meistrite 
omi, isegi Meyerbeeri oopereid. Sel
lepärast ehitab Wagner uue, Wagne-
ri teatri, kus ta algusest peale saab 
oma annet ainult puutumatust anu
mast serveerida." 

Nii kommenteerib tolleaegne äge
daim Wagneri vastane Eduard Hans-
lick kavatsust ehitada Bayreuthi fes
tivalimaja, — Festspielhaus, kus kuu
lujuttude põhjal pidi hakatama ette 
kandma ainult ühe helilooja teoseid. 

Samal ajal, kui muusikakriitik 
Hanslick nägi festuvalimaja ehitami
ses Wagneri ülepakutud ülbust, taot
les helilooja oma ehitamisega muusi
kateatri reformi. (Ehituses kavatseti 
kasutada senisest rohkem kunstilisi 
vahendeid, et juhtida kuulajate tä
helepanu oma teoste vaimsele sisule.) 
Bayreuthi teatri hämmastavaim oma
pära on lava alla kaduv ..orkestri-
auk". Wagner nimetas seda ..müsti-
liseks kuristikuks", mis pidi lahuta
ma reaalset (kuulaja-vaataja) ideaal
set (lava). Järgmine huvitav uuen
dus oli järsult tõusev põrand, nagu 
amfiteatris (rahvateater ilma rõdu
ta!). Nii avastab ka kuulaja pilk roh
kem lavapõranda funktsiooni. 

Olulisi mõjutusi siseruumi kont
septsiooni kujunemisel sai Wagner 
Riiast aastatel 1837—1839. Nimelt 
olevat kohalikus teatris olnud järsult 
tõusev põrand ja madalal asetsev 
orkester. Kokkuhoiu mõttes jäi Riia 
teatris kuulajate ruum etenduse 
ajaks pimedaks. Seegi oli oluline 
aspekt Wagneri reformiplaanis. 

Puulagi Bayreuthi teatris on võrd
lemisi madalal lava kohal ning toetab 
ühtlaselt nii lavalt kui orkestrist tule
vat kõla. Selle tõttu jõuab täisssaali 
korral saali tahaotsa pikem kaja, kui 
tavaliselt sama suurtes teatrites. 

Kõik ehituslikud uuendused lähtu
vad Wagneri soovist saavutada suu
remat akustilist ja optilist mõju 
publikule. Põhieesmärk on lihtne — 
suunata inimeste huvi muusikalis-
dramaatilistele stseenidele, mitte aga 
seltskondlikule esinduslikkusele. 

öe ldakse , et kes ei tunne veel 
Bayreuthi teatri kõla, see pole õiget 
Wagneri muusikat kuulnud. Siinne 
kõla on tõepoolest teistsugune kui 
tavaliselt. Näiteks vaskpille, mida 
Wagner i vastased on palju laitnud 
nende liigse domineerivuse poolest, 
mahendab sügavusse laskuv orkest-
riruum. Nii et nende instrumentide 
kõla jõuab kuulaja kõrva põranda-
astmete ja katusekonstruktsiooni 
kaasabil summutatult. 

Suure akustilise eelisena pakub 
Festspielhaus häältsäästvaid laulmis-
võimalusi — orkestrikõla põrkub 
kõigepealt vastu katuse- ja seina-
konstruktsioone. Ükski laulja ei pea 
siin orkestri tutti'st üle ..möirgama". 
On võimalik esile pääseda ka dife
rentseeri tuma häälega. 

Tugevaima elamuse saab külastaja 
Wagneri majas istudes esimest kor
da pimedas saalis ja tajudes nähta
matu orkestri tabamatut kõla. 

1776. a. ..Niebelungide sõrmuse" la
vastusega avatud Festspielhaus on 
tänapäeval saanud ooperiteatri etalo
niks. 

Mõtted oma teatrist olid Wagne-
ril juba aastal 1850. Algul kesken
dus ta oma mõtteis ajutises laudehi-
tises tasuta toimuvale „ Sõrmuse" 
tetraloogia etendusele. Sõprus Lud
vig Il-ga laskis küpseda võrratull 
suurejoonelisemal plaanil. 1864. aas

tal langetas Baieri kuningas otsuse 
ehitada W-le Münchenisse suur tea
ter. Siiski jäi projektist järele ainult 
mudel: festivalimaja idee polnud 
veel küps. 1871. aasta aprillis sõitis 

W. Bayreuthi. Ta lootis, et sealse 
markkrahvi ooperiteater sobib „Sõr-
muse" etendustele. Helilooja pettus 
teatri väikestes mõõtmetes, kuid lin
na asend ja suurus festivali paigana 



Festspielhaus 

Lavapildid R. Wagneri ooperist „Tannhäuser" Bayreuthi festivalini aja> 

vastasid ta ettekujutusele. Linna 
ametkonnad toetasid Wagneri ette
võtmist — ehitada uus ooperi nui ja 
ja andsid talle tasuta ehitusplatsi 
..Rohelisel künkal". Arhitektihks 
kutsuti O. Brückwald Leipzigist. 
22. mail 1872. aastal pandi nurgakivi. 
Suurte raskustega puutus W. kokku 
ettevõtmise finantsküsimustes. Mitu 
korda tuli laenu paluda Ludvig II-lt 

ja neid summasid maksid W. pärijad 
kaua aega tagasi. 

Tehnilisi andmeid. Muudetava la-
vaportaali kõrgus on praegi 11,8 m 
ja laius 13 m. Umbes 26 meetri kõrgu
sel on kulisside toestik ja 36 meetri 
kõrgusel lavanivoo kohal katusehari. 
10 m sügavusel lava all on orkestri-
augu madalaim punkt. Lava maksi
maalne laius on 27 m, ripplava süga

vus 22 m ja mängimisvõimaliku ta-* 
galava sügavus 13 m. Lavapõrand 
langeb vaatajaruumi suunas 2,5 < m 
1 meetri kohta. Vahemaa peaportaa
list kuni tagala va lõpuni on 100 meet
rit. Vahetult enne ..Sõrmuse" tetra
loogia esietendust paigaldati gaasi-
valgustus (tolleaegses ooperis stsee
niline uuendus). Rakendati tegelasi 
järgivaid prožektoreid, milleks kasu
tati söelampe. 1888. a. seati sisse 
elektriline valgustus ja 1973. a. mon
teeriti täielikult elektroonil ine lava
pildi ümberpaigutamise seadeldis. 

Samal aastal uuendati ka istmeid. 
Peale mõningate loožikohtade on 
siin ainult kõvad puust klapptoolid. 
Tänaseks on festivalimajas kokku 
1925 istekohta. Ehituse konstrukt
sioon on lihtne, see koosneb võres-
tikust, mis toetab telliskivimüüri. 
Seetõttu on kasutatud väljendit 
„kultuuriküün", mis pole õige. Lagi 
on pahteldatud ja võõbatud maalin
gute tarvis paksult. Suurel laepinnal 
on keskmiste ja kõrgete võngete pu
hul kõlareflektori efekt. Sellist näh
tust suudeti seletada alles mõne aas
takümne eest. Wagner ei järginud 
seda kindlasti mitte isegi vaistlikult. 
Siin on tegemist õnneliku juhusega, 
kus odav teostus tõi kaasa optimaalse 
lõpptulemuse. Õnnelik juhus on ka 
see, et kulissisarnased kindlustusei-
nad annavad soodsa akustika ning 
teevad võimatuks kaja peegeldumi-
sed põiki. 

R. Wagneri lapselapsed Wieland 
ja Wolfgang on selle sajandi 50.— 
60.-ndatel aastatel suure ettevaat
likkuse ja austusega teinud mõnin
gaid muudatusi, mis soodustavad or
kestri kõlamõju. Algselt väga mada
lat orkestriruumi kõrgendati seda
võrd, et saaks mõjule pääseda bas
side ja timpanite kõla. Orkestriruumi 
külgmiste ja ülemiste sügavate nišši-
de kitsustesse asetati reflektoritena 
viltused tsementplaadid. Orkestr ikõ-
la tugevdamist nõudis asjaolu, et 
juba sõdadevahelistel aastakümnetel 
omandasid lauljate hääled tugevama 
kandvuse. Tollane lavakujundaja 
Prätorius surus läbi uue lavapildi 
vähem kõlaneelavate kulisside ja 
prospektidega. Lõppkokkuvõttes 
soodustasid Wagneri lapselapsed he
li mõjulepääsu selliselt, et sai sündi
da otse publikusse laulev esineja
tüüp. 

Tõlkinud Mait Meibaum 

Vulkaan kui 
vestluspartner 

0 Keegi küsis prantsuse kir
janikult Villier de Lille-
Adonaflt: „Te tundsite Wag-
nerit lähedalt, ütelge, kas ta 
oli huvitav vestleja?" Kirja
nik vastas: „Mis te arvate, kas 
Etna vulkaan oleks huvitav 
vestluspartner?" 

R. W a g n e r i pojatütar s u r n u d 

# Sel aastal lahkus Wagneri-
te-dünastia üks järeltulijaid, 
Richard Wagneri poja Sieg
fried! tütar Friedelind Wag
ner. Ta oli jõudnud 73. eluaas
tani. Oma olemiselt ja vaade
telt olnud Friedelind väga sar
nane oma kuulsa vanaisaga. 
Oli ka lavastajana tegutsenud 
Bayreuthis, aga seotud olnud 
ka dirigent Arturo Toscanini 
ja Adolf Hitleriga, toonitab 

oma järelhüüdes ..Süddeut-
sche Zeitung". F. Wagner on 
ka mälestusteraamatu „öö 
Bayreuthi kohal" („Nacht 
über Bayreuth") autor. Frie
delind Wagneri kahest ven
nast on vanem vend Wieland 
surnud juba 1966. aastal, kuid 
noorem, kes sündinud 1919. 
aastal, on Wagneri-festivalide 
praegune juht. 



^lbum 10 — saksa jõululaulud 

Morgen, Ämber, ©frtö mž geben 
Lebhaft 

2J1or>gen, Sin -- ber, roirb't* roaa gc « ben, mor • gcn roer « ben roir und fteu'n! löefdi) cin 3u » bct, 
4 . 

roet*d)c«s £e*ben roirb in un> ferm £mu=fc fefn! (Sinimai roet* ben roir nod) toad), fiei »jia bann (ftä ZOeif|«nad)U*taa,! 
4 . ÜÜ ŠB ^ PP 

AL: 3_ s &m *=£ 
• # #_V 

göl to m e 
2. 2Dic roirb bann bie ©tube glänjen 

23ori ber grofjen £idjferjaf)f! 
©djõner aftf bei frofjen Xdnjen 
(Sin gepufjfer Äronenfaal. 
3Bifjf ifjr nod), roie oor'ge$ 3<>r)r 
(5$ am fjeffgen Slbenb t»or? 

3. 2BifH ifjr nodj mein ftäberpferbdjert, 
2Md)enä netfe ©djäferin, 
3eftd)end $?üd>e mif bem Jjerbdjen 
ünb bem Manfgepufjten 3'nn? 
Öeinridjtf bunten $arlefin 
2Wt ber gelben Siotin? 

4. JBifit i(jr nod) ben grogen 2Bagen 
ünb bie fdjöne 3ogb eon 25lei ? 
ünb bie ftfefberdjen jum 3Jragen, 
ünb bie biele ^äftfjerci? 
OTeinen ffeifTgen ©ägemann 
27tif ber Kugel unten bran? 

5. 2Bela) ein fd)5ner Xaq ift morgen! 
Jleue Jreube Ijoffen roir 
ünf re gufen Gffern forgen 
£ange, tange fdjon bafür. 
O geroijj, roer fie nidjf efjrt, 
3ff ber ganjen £uff nidjt roert! 

6u£er Me (Slorfen nie ffingen 
Ruhig 

©ü « fcT - bie ©loMcn nie ftin qcn 

&3E 

d ^ ^ 
atš ju ber 2Beib * naäVä * jeit 
4 

f t j t » Ul 
3T^ u-~* ^ ^ -t.*,— ^ ^ 

s 

'ri rft, aW ot> 0 n « ge - Tein 

, L ^ — ' ö 

fin qen roie « ber von Srie»ben unb Srcub roie fie qe>fun*gcn in fc » ti •= ger 2Tadjt, 
3 4 . 

roie fie ge«fun=gcn in k > tiiger 2ad}t! ÖSlof-fefl rr.it h i» t i* gcm Ätang ttin>get btc (?r»bc ent • tang!! 

2. D roenn bie ©foifen erffingen, 
©dmelt fie bai Qf;riffrinblein fjörf, 
£ut fid) Dom Kimmel bann fd)roingen. 
Gilet Ijernieber jur Grb', 
|: ©egnet ben 3Jatcr, bie OTufter, bai Rinb! 
©lotfen mit fjeiligem fflang, 
ftlingt boa? bie (Srbe enttang. 

3. ftlinget mif (iebtiäjem fflange, 
Über bie ^Reere nod) roeit, 
©ag fid) erfreuen boaj affe 
fcliger 'iDeiljnadjtšjeit, 
|: Stlle aufjaudjjen mif einem ®efang I 
©loden mif fjeiligem fffang, 
Klingf bod) bie (Irbe enttangf. 
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Põlvamaalt 
' Küünlakuu esimesel päeval sündis 

Põlvamaa Rahvatantsu ja Rahva
muusika Selts. . 

' Ahja valla mehel Davet Ütsani täi
tus 60 aastat puhkpillimängija staa; 
ži. 

' Esimesel kevadpäeval toimus Räpi
na Kultuurimajas ümbriskonna koo
ride ja orkestri kevadkontsert. 

' 26. ja 27. aprillil andis Põlvas kont
serdid Saaremaa koor ..Eysysea . 

' Vana-Koiola kultuurimaja naisan
sambel tähistas aprilli lõpus oma 25. 
sünnipäeva. Juubeliõhtu oli täis lau
lu, pillimängu ja südamlikke õnne
soove. 

" Aprillikuu viimasel pühapäeval 
korraldati lastele Päikesejänku 
kontserdid Räpinas ja Ahjal. 

" Kevadel lõpetas Põlva lastemuusi
kakooli XXIII lend — 10 õpilast. 

* Juuni alguses leidsid aset Põlva 
päevad '91. 

' 15. juunil toimus laulu- ja tantsupeo 
avaakordina Tampere Jäämieh-nuo-
rikuoro ja meie koori .üks lust 
ühisesinemine. 
16. juunil oli Intsikurmus. maakon

na laulu- ja tantsupidu koduteema 
tähe all. Külalisi oli Soomest ja 
Lätist. 

Jõgevamaalt 
' Aasta algul täitus meeskoori ..Me
his" tegevuse algusest 15 aastat. Sel
le aja jooksul on saadud mitmeid 
auhinnakohti võistulaulmistel, an
tud on hulk kontserte nii kodu- kui 
naabermaakondades Peadirigent 
Kaarel Tetsmanni käe all laulab 
praegu 40 meest. 
5. veebruaril tähistas oma 80. sünni
päeva Põltsamaal üle 40 aasta tööta
nud koori- ja orkestrijuht Voldemar 
Lemmik. 
17. mail andsid Jõgeva noorte
keskuses ühiskontserdi segakoor 

' Jaanipäeva eel tõi Jõgevamaale 
muusikalist vastukülakosti soome 
kvartett „ Nelimauste" Kaarinast. 
Sõit Jõgevamaale oli selle Soome 
ansambli esimene välisreis. 

Ida-Virumaalt 
' Jaanuaris andis oma kauaaegse ju

hendaja Valentina Trooni juubeli 
auks kontserdi Kohtla-Järve Kooli
noorte Loomemaja näidistantsukol-
lektiiv .Vallatud". 

' 2.—5. jaanuarini viibis Mordvamaa 
pealinnas Saranskis koolinoorte 
kultuurilestivalil maakonna kultuu
rimajas tegutsev neidude folkloon-
ansambel. Koju toodi esikoht. 

* Jaanuari lõpul esines Kohtla-Järve 
Valgevene Kultuuri Seltsi kutsel 
rahvalaulik Aless Komotski, kes on 
üks valgevene bardilaulu alusepane-
jaid. 

* ..Energeetiku" klubis Narvas esines 
jaanuaris Moskva Suure Teatri bass 
Artur Eizen. 

.Laulik ja meesansambel ..Sõprus". 
" 25. mail lõppes vokaalansamblite 

festival .Vooremaa '91". üles astus 
12 nais-, mees-, sega- ja noorte-
ansamblit. Parimaks noorteansamb-
liks tunnistati Jõgeva 1. Keskkooli 
tütarlasteansambel, üldvõitjaks Jär
vamaa Tarbijate Kooperatiivi nais
ansambel. 

' Jõgeva muusikakool saatis sellel 
kevadel teele oma 30. lennu. 

' Lastekaitsepäeval peeti Põltsamaal 
mudilaste laulu- ja tantsupidu. 

' 15. juunil toimus Palamusel teine 
sõjajärgne ja üldjärjestuses seitsmes 
laulupäev. 

' Kevadkontsertidega Jõgeval ja 
Põltsamaal esines Jõgeva noorte
koor, kaasesinejaks Enköpingi kam
merkoor Rootsist. 

" 20. juunil lauldi-tantsiti-mängiti 
Jõgeval, tähistamaks Koidu ja Hä
mariku kohtumist lühimatel suve
öödel. 

Veebruaris andsid Narva lossis 
kontserdi linna muusikakooli viiul
daja Jelena Laas ning Tallinna Kon
servatooriumi noor pianist Mari 
Ernesaks. Koos valmistutakse ka 
rahvusvaheliseks Elle ri -konkursiks. 

" 2. märlsil toimus Jõhvi segakoori 
Heli aruandekontsert. Koor on te

gutsenud juba 128 aastat. 
' 6. märtsil laulis Jõhvi kirikus Eesti 

Filharmoonia kammerkoor. See
kordne kava oli koostatud läheneva-' 
tele Ülestõusmispühadele mõeldes. 

Märtsi keskpaigas tähistas oma lau-
lutee 135. verstapostini jõudmist 
Lüganuse segakoor. Toimus kont
sert vastrestaureeritud Purtse kind
luselamus. 
Kiviõli Põlevkivikeemia tehase klu
bis oli 8. märtsil lõõtspillimängijäte 
pidu. 

6. aprillil andis oma 35. aastapäeva-
kontserdi meeskoor ..Kaevur". See 
oli ühtlasi koori 507. esinemine rah
va ees. 
28. aprillil andis ..Energeetiku klu
bis kontserdi Suure Teatri solist. 
Zubar Sotkilava. 

' 8. mail esines Kohtla-Järvel V. Kin
gissepa nim. Kultuurimaja video-
baaris Euroopa üks tuntumaid avan-
gardkitarriste Kalle Aldis Laar 
Münchenist. 

' 18. mail esinesid Püssi klubis 7 
noort muusikut Taanist — ansambel 
..Niels Ryde 7-tet". 

Lastekoor ..Rukkilill viibis mai 
lõpul Smolenskis, osaleti slaavi kir
jakeele- ja kultuuripidustustel. 
ülemaailmsete virulaste päevade 
raames toimus Toilas rahvapidu 
..Kirde Killad". Külalisi oli Lätist, 
Leedust, Soomest, Taga-Karpaatiast. 

5. juunil toimus Purtse linnuses an
sambli ..Camerata Tallinn' mõisa-', 
muusika õhtu. Esitati XVII—XIX 
sajandil Tallinna, Tartu ja ka teiste 
Euroopa linnade muusikaelus endale 
nime teinud baltisakslaste muusikat. 

Laulupäev 

Märjamaal 

Märjamaal, Haimre puiestee alguse"s 
kivist väraväpostil, on kivist mäles
tustahvel. Huviline mööduja saab tea
da, et ANNO DOMINI 1911 toimus 
selles paigas esimene kohalik, s.o. 
Märjamaa laulupäev. 

30. novembril kogunesid kultuuri
majja kõik kohalikud koorid, et mee
nutada seda päeva, mis pani aluse 
Märjamaa laulupäevade traditsioonile. 

Pärast kultuurimaja direktori Ly 
Tammeli sissejuhatust lauldi üheskoos 
V. Võrgu „Eesti lippu" ja saali kanti 
kolm lippu — meie trikoloor, mees
koori ja naiskoor lipud. Liputsere-
mooniale järgnes ,'Mu isamaa, mu õnn 
ja rõõm". 

Kontserdi alustas noortekoor, juha
tasid Maiu Linnamägi ja Märge Vel-
lesalu. Jätkasid õpetaja Vaike Väide 
kollektiivid — keskkooli mudilas- ja 
lastekoor ning vilistlaste segaansam-
bel. Koorilaulule tõi vaheldust Ly 
Tammeli segarahvatantsurühm eesti 
etnograafiliste tantsudega. Kontsert 
jätkus meeskoori (dirigent Kersti Tii-
gisoon) ja naiskoori (juhatas Maiu 
Linnamägi) esinemisega. Lauldi igi-
haljaid eesti koorilaule, aga ka kaas
aegsete heliloojate muusikat. 

Iga kooriliigi esinemise alustuseks 
oli publikulvõimalus koos lauljatega 
meenutada ja laulda vanu armsaid 
laule — ..Vaikne, kena kohakene", 
..Laul Põhjamaast". .Kui Kungla rah
vas", „Mu isamaa armas"... 

Kontsert lõppes meie laulupidude 
hümniga — G. Ernesaksa „ Mu isamaa 
on minu arm". Lipukandjad viisid 
saalist välja kooride lipud. 

Õdus õhtu oli. 

TALVI SOON, 
Märjamaa naiskoori laulja 

M M M Mittemuusikaalased materjalid 

Kuidas säilitada noorust? 
selt kalori te vähendamisega ka suure 
osa vitamiinide, mikroelementide ja 
aminohapete hulka, mis on vajalikud 
naha hoidmiseks terves, normaalses 
seisundis. Kui enne kõhnumist oli 
nahk näol ja kaelal pingul, siis pärast 
seda jääb see rippuma, muutub lõd
vaks ja närtsinuks. Tulemuseks on 
parandamatu kahju epidermisele (na
ha väliskihile) isegi noorte naiste 
puhul. Seda enam küpses eas! Peale 

Jane Fonda nõuanded naha hooldamiseks 
Ega maailmas vist olegi naist, kes 

sooviks vananeda. Ikka tahetakse väl
ja näha kaunis ja nooruslik. Seda ka 
pärast 40. eluaastat. Tuntud ameerika 
filmitäht Jane Fonda leiab, et seda 
soovi polegi eriti raske täita. Tuleb 
ainult ennast jälgida. J. Fonda saab 
tänavu detsembris 54. aastaseks, kuid 
on osanud säilitada oma tütarlapseliku 
välimuse. Prantsusmaal ilmus temalt 
raamat „Imeilus vanus naise jaoks", 
milles ta räägib oma väikestest ilu-
hoidmise saladustest. Oma 54 eluaasta 
kohta on J. Fonda väga ilus naine. 
Tema nõuanded tõendavad, et ta on 
piisavalt tuttav nooruse ja ilu prob
leemidega. Sellesse kunsti on ta sisse 
toonud ka oma isiklikud avastused. 
Pakumegi siinkohal 8 lühinõuannet 
J. Fonda raamatust. 

Jane Fonda nõuanded naha 
hioldamiseks 

1. Ettevaatust, dieet! 
Nüüdisaegne dieet ja tahtmine kõh

nuda viib väga sageli naha enneaegse 
vananemiseni. Dieet piirab samaaeg-

seile peegelduvad näol ka iga dieedi
ga kaasnevad närvipinge ja piinav 
kartus. Minu arvates on vaja määrat
leda optimaalne kaal ja hoida seda 
igas vanuses. 

2. Parim näovesi 
Parimaks näoveeks on mulle regu

laarsed füüsilised harjutused. Kas teid 
pole hämmastanud elukutseliste tant
sijate naha hea seisund? Mina märka
sin seda, kui olin 20-aastane. Sellest 
ajast hakkasin tegelema klassikaliste 
tantsudega. Hiljem seletasid arstid 
minu tähelepanekuid teaduslikult: 
tantsijatel, nagu sportlastelgi, on na
has rohkem kollageeni — valkainet 
protonoidide rühmast, seetõttu on 
nahk tugevam. Harjutamise ajal võib 
nende nahatemperatuur kõrgeneda 
mitme kraadi võrra. Arvatakse, et sel
line naha vibreerimine soodustab 
kollageeni teket. Üldse tervendab füü
siline koormus nahka, annab talle 
parema jume, vähendab kortse. 

3. Superkosmeetika 
Naistele üle 40 soovitan kasutada 

järgmisi „superkosmeetilisi" vahen
deid, mis säilitavad neil terve naha. 
— vitamiin A. Soodustab rakkude 
.toitmist", selle puudumine muudab 
naha kuivaks, krobeliseks; 
— B-grupi vitamiinid. Need väldivad 
naha pragunemist ja kestendamist; 
— vitamiin C. Taastab naha, on häda
vajalik kollageeni tekkkimiseks; 
— vitamiin E. Hoiab nahka oksüdee-
rimast, soodustab haavade kiiremat 
paranemist; 
— vesi. Epidermise suurim sõber. 
Jooge vähemalt 5—6 tassitäit päevas! 
Vesi lahustab toksiinid (mürkained, 
mis tekivad mikroelementidest) ja 
soodustab nende väljaviimist läbi 
naha. 
4. Ärge grimassitage! 

Grimassid süvendavad juba tek
kinud kortse. See küll ei tähenda, et 
peate hoiduma naeratustest või kart
ma liigutada silmalauge. Kuid ärge 
venitage näojooni välja tahtmatute 
grimassidega, kui vaatate televiisorit, 
loete, töötate või mõtlete. Harjutage 
ennast end jälgima: ega te pole suu-
nurki alla lasknud ega huuli kokku 
surunud. See viib ajapikku algul vä
hemärgatavate, hiljem aga sügavate 
kortsude tekkeni. 

(järgneb) 
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1921. aasta detsembri tähtsamaks sünd
museks tuleb vist küll lugeda Eesti Laul
jate Liidu põhikirja kinnitamist 22. skp. 
Tallinn—Haapsalu rahukogus. Määrati ka 
kindlaks Lauljate Liidu I volikogu koos
olek 6. jaanuarile, eesmärgiks — Laulja
te Liidu nõukogu valimine. 

Kooridest andsid aga detsembris 1921 
tooni meeskoorid ja Konstantin Türnpu. 
Tallinna Meestelaulu Selts oli niigi vii
masel ajal aktiivselt tegev olnud. Nüüd 
lisandus sellele 10. detsembril veel üks 
kontsert, mis küll saali päris täis ei tõm
manud. Kavas oli Eesti, Soome ja Saksa 
helilooming. Ka seekord oli Türnpu oma 
ülesannet tõsiselt võtnud. Mõjuvam oli 
L. Madetoja poolt koorile pühendatud 
..Lipulaul". Viiuldaja prl. Rümmel, kes sel 
kontserdil kaasa tegi, sai aga kõvasti 
võtta. Arvustaja lisab, et „Prl. M. V. Ro-
seni soliidne ja usaldav kaasmäng vääris 
paremat solisti." 

Prl. M. v. Rosen oli saatjana kaastegev 
teiselgi Türnpu juhatatud kontserdil, kus 
esines ..Revaler Liedertafel" meeskoor. 
Sel kontserdil saatis ta soololauludega 
üles astunud Karl Viitoli. Laulja süm
paatsel ja suure ulatusega häälel oli kõi
ge parem mõju, mida oleks aga võinud 
veel täiendada suurema tekstisse süve
nemise ja et tekande peenusega. K. Türnpu 
kohta kirjutab „Päevaleht", et Türnpu 
kui .energil ine ja sihikindel juhataja 

meie linnas muusikalisel alal teatud mõt
tes epohi on sünnitanud, et tema distsip
liini ja kohusetruudus sel alal kõige kau
nimaid tagajärgi saavutanud on." 

Detsembrikuu 1921 tõi muusikarahvale 
ka ühe kurva sõnumi: 22. skp. lahkus 
Toonelasse 70-aasta vanaduses dr. Karl 
August Hermanni abikaasa Paula Her
mann. Hermannite perekond oli omal ajal 
olnud Tartu seltskondliku elu keskkoht. 
Sõbralikus Hermannite peres, kus ise
äranis majaisa muusikatarmastava õhk
konna lõi, on paljud meie pärastised 
poliitika- ja haridustegelased äratust ja 
hoogu saanud Eesti rahvuslikus elus 
tööle asuda. Selles perekondlikus ringis 
oli oma mehe kõrval elustavaks jõuks 
pr. Paula Hermann. Tema eestvõttel kor
raldati Eesti Aleksandrikooli ja Eesti 
Üliõpilaste Seltsi heaks ilusaid näitemüü-
ke, mis suure hoo ja heade tagajärgede
ga korda läksid. Viimased paarkümmend 
aastat, iseäranis pärast oma mehe surma, 
elas pr. Hermann tagasihoidlikult. 

Mihkel Lüdig tähistas detsembris 1921 
suurejooneliselt oma muusikalise tegevu
se 25. juubelit. „Estonia" kontserdisaal 
oli viiimse platsini täis, esinesid Tallinna 
Kõrgema Muusikakooli õpilased ja õpeta
jad, viimaste hulgas pr. Mathilde Lüdig-
Sinkel ja prof. R. Bööcke. Orkestrit juha
tas Artur Kapp. 

17. detsembril 1921 jõudis Eestisse kü
laskäigule Aleksander Glazunov. Vastu
võtt oli südamlik ka seetõttu, et siin 
leidus tema endisi tänulikke õpilasi. 

Tõrges oldi aga Eduard Sõrmust vastu 
võtmast. ..Postimees" küsib: 

Improviseeritud noodipult ehk perekondlik idüll 

„Mida on Sõrmusel Eestist otsida?... 
See oli Vabadussõja viimasel poolel, meie 
väed opereerisid Pihkva-tagusel frondil 
Ostrovi sihis. Ülejooksikute punaväelas-
te ning vangilangenud kommunistide 
käest saime teada, et meie vastu operee
rivates punaväe osades viiulimängija 
Sõrmus üles astuvat ja kommunistisid 
lahingusse minema vaimustavat. Paari 
päeva pärast lähetati meie sõduritele 
lendlehti, mida viiulimängija Sõrmuse 
päevapilt ehtis, viiul käes, poogen peos. 
Need lendlehed olid Sõrmuse enese poolt 
kokku seatud ja nendes kutsuti Vabariigi 
sõdureid üles Valitsust kukutama, sõja
riistu maha panema ja Eestis kommuuna 
paradiisi looma. Ning nüüd on Sõrmusel 
küllalt jultumust ilmuda Eestisse..." 

Kuid novembri lõpul — detsembri algul 
esines Eestis veel teinegi viiuldaja, kelle 
suhtes ei kunstilisi ega ka poliitilisi prob
leeme ei tekkinud. „Juba kauemat aega 
ei ole „Estonia" kontserdisaal sarnase 
igas suhtes sensatsioonilise edu tunnista
jaks olnud, kui teisipäeval... kuulsa viiu
likunstniku Cäcilia Hanseni esimese esi
nemise puhul", kirjutas ..Päevaleht". 
Kontserdisaalis valitsenud puhas, vabas
tav atmosfäär. Kuulajad imetlesid tema 
staccato poogna hüppeid ja iseäranis 
flageolette. Klaveril saatis viiuldajad 
prof. Boris Sahharov. Eestist pidid nad 
minema Berliini, sealt aga edasi Prantsus
maale ja Ameerikasse. Loodeti, et C. Han
sen astub üles ka Glazunovi teostest 
koostatud sümfooniakontserdil, kuid pub
liku suureks pahameeleks osutus lootus 
vaid kuulujutuks. 

Uudishimu tekitas Adalbert Wirkhausi 
— Paul Pinna operett ..Jaaniöö". Muusika 
tolleaegset kuulajat rahuldas. Tantsud ja 
kupleed voolasid vabalt, kergelt ja pi
kantselt, laskumata sealjuures aga kunagi 
triviaalsusesse. Mõned tõsisema iseloo
muga soolod, nagu Leida suur aaria 1. 
vaatuses, sarnanes heale ooperiaariale, 
väärides esitamist ka kontserdilaval. 

21. detsembril kuulutati vabakunstnik 
A. Nieländeri ja Tartu Kõrgema Muusi
kakooli tegevus lõpetatuks. Moodustati 
ühine muusika-õppeasutus Tartu Kõrge
ma Muusikakooli nime all kahe direktori
ga eesotsas. Nendeks said August Nie
länder ja Juhan Aavik. 

Paljude jõulukontsertide hulgast mai
niks vaid ühte — 25. detsembril Tartu 
Pauluse kirikus toimunut. Selle ühenda
vaks jõuks oli Juhan Simm. Esinesid 
sümfooniaorkester, meeskoor ja solistid: 
viiulikunstnik Baltgail ning lauljad Pettäi 
ja Põlde. Kava oli muidugi jõuludele ko
hane ja mitmekesine: Lotti, Pretorius, 
A. Scarlatti, Beethoven, Tšaikovski, 
Bortnjanski jt., sealhulgas ka Rudolf 
Tobias. 

Mati Martin 

Õiendus. Muusikalehe nr. 12/13 2. lehe
küljele on sattunud kaks eksitavat viga. 
Taanlane Bent Lyloff on löökpillimängija 
ja pr. Tea Kurvits Muusikafondi direkt
riss. Toimetus vabandab. 

TEADMISEKS J A 
TÄITMISEKS 

Laekuv käsikiri võiks olla eesti- või 
võõrkeelne. Artikli jms. pikkus on 
kuni 15 lk., arvustusel kuni 3 lk. Muud 
vormid kokkuleppel toimetusega (ge
niaalsete sähvatuste puhul pole kok
kulepet vaja). Töö palume esitada ma
sinakirjas, kahekordse reavaheda, 

u. 15,5 cm rida, soovitavalt 2-s ek
semplaris. Palume lisada ka kaks lühi
lugu (5—6 lauset): artikli kokkuvõte 
ja andmed enda kohta. Töö lõppu 
eraldi aadress, telefon. 

Võite saata ka ainult andmeid teie 

meelest avaldamist vääriva materjali 
kohta, ideevisandeid, huvitavat mitte-
muusikalist materjali. 

Varuks rahalised ja muudki põne
vad tasustamismoodused. Kõik välja
maksed kuu lõpul. 

Toimetus retsenseerib käsikirju va
likuliselt. 
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